Coren@
Conselho Regional de Enfermagem do Paraná

PORTARIA N' 12112021, DE 12DE ABRIL DE 2021

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Paraná, com o

Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais conferidas pela Lei

Federal no 5.905/1973 e pelo Regimento lnterno do Coren/PR;

CONSIDERANDO o inciso ll do artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o inciso XIV do artigo 40 do Regimento lnterno do Coren-

PR, que estabelece a competência para "decidir sobre a criação, transformação ou extinção

de cargos e a fixação de vencimentos dos empregados do quadro de pessoal";

CONSIDERANDO também, o inciso XVlll do artigo 17 do Regimento lnterno

da Autarquia sobre competência do Plenário para "deliberar sobre a criação de cargos,

funçÕes e assessorias, fixar salários e gratificaçÕes, contratação de serviços técnicos

especializados, contratação de serviços de consultoria e assessoria externas e homologar

tabelas de cargos, saláríos e honorários no âmbito do Coren-PR";

CONSIDERANDO que os cargos de Assessor de Comunicação I e Assessor

de Comunicação ll do Coren/PR são funçÕes de confiança de livre nomeação, exoneração

e de prerrogativa da Presidência, baixam as seguintes determinações:

Art. 10 Exonerar o Sr. FLAVIO LOURENçO LACERDA, inscrito no CPF sob

no 102.719.447-81 para o cargo de Assessor de Comunicação Social ll do Coren/PR, a

partir de 12 de abril de 2O21.

Art.20 Nomeá-lo a partir de 12 de abril de 2021, para o cargo de Assessor de

Comunicação Social I do Coren/PR.

Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Curitiba, 12 de abril de 2021

pk-/
RITA SANDRA FRANZ

Presidente
E RDO J

no

Rua Prof. João Argemiro Loyola 74, Seminário, Curitiba/PR - CEP: 80240-530
AdminisÍretivn'í41\ 11Ol-R4OO I AtendimenÍn. /41ì 11Ol-R4OO lonrcnnr onw h.